Ementa:  à Mesa Diretora, indicando como orador o Reverendo Joelson Lima da Silva na

Sessão Solene em Comemoração ao Centenário da Igreja Metodista em Pindamonhangaba

- primeira Igreja Evangélica do município,  a ser realizada dia 16 de Maio de 2023, às

19h00.

Senhor Presidente:

Considerando  que,  através  do  Requerimento  nº  1761/2023  de  autoria  deste  vereador,  foi

solicitada a realização da Sessão Solene em Comemoração ao Centenário da Igreja Metodista em

Pindamonhangaba a ser realizada dia 16 de Maio de 2023, às 19h00.

REQUEIRO  à  Mesa,  consultado  o  Plenário,  à  Mesa  Diretora,  indicando  como  orador  o

Reverendo Joelson Lima da Silva na Sessão Solene em Comemoração ao Centenário da Igreja

Metodista em Pindamonhangaba - primeira Igreja Evangélica do município, a ser realizada dia

16 de Maio de 2023, às 19h00.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 09 de maio de 2023.

ROGÉRIO RAMOS
Vereador - PODE

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 1927/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
92

7/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
10

2/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

9/
05

/2
02

3
09

:4
9:

45
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
G

ÉR
IO

 R
AM

O
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

4C
1-

E0
88

-A
4F

F-
01

E7
.

Pag. 1/2

APROVADO
15ª Sessão Ordinária - 09/05/2023

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

BIOGRAFIA

Rev. Joelson Lima da Silva

Nascido na cidade de São Roque- SP aos 22 dias de Outubro de 1957,
filho primogênito de Israel Soares da Silva e Shimei Lima da Silva. Cresceu na
cidade de Santo André – SP e aos 26 anos casou-se com Valdeni de Sá Silva
e tiveram dois filhos Diogo Wesley da Silva e Débora de Sá Silva Ferraz. Hoje
tem três netinhos Tiago, Henrique e Samuel.

No mesmo ano que se casou (1984), ingressou na Faculdade de Teologia
da Igreja Metodista em São Bernardo do Campo onde cumpriu o seu curso em
Bacharel de Teologia se formando no ano de 1987.

Sua  primeira  nomeação  pastoral  foi  no  ano  de  1987  na  comunidade
metodista em Vila Industrial, periferia de São Paulo onde atuou até o ano de
1989.

Sua chegada ao Vale do Paraíba se deu no ano de 1990 pastoreando a
Igreja Metodista em Pindamonhangaba até 1994.

De 1995 à 1997 pastoreou a Igreja Metodista em São José dos Campos.
De 1998 à 2010 pastoreou a Igreja Metodista em Guaratinguetá.
De 2011 à 2015 pastoreou a Igreja Metodista em Sorocaba.
Em 2016 retornou ao Vale do Paraíba e pastoreou a Igreja Metodista em

Lorena.
E  em  2020  foi  nomeado  pela  segunda  vez  para  esta  cidade.  Onde

permanece até essa presente data.

Ao longo desses anos todos, tem servido as igrejas no distrito do Vale do
Paraíba e hoje, atua como Superintendente Distrital, supervisionando as igrejas
Metodistas em todo o Vale, e litoral norte, e também como pastor na cidade de
Caçapava. Contando com grandes amizades, foi nessa terra onde criou seus
filhos.

Aqui  encontrou  pessoas  amáveis  que  sempre  o  apoiaram  e  com  ele
servem ao Reino de Deus através da Igreja Metodista.

Hoje com seus 65 anos de idade e 39 anos de ministério ativo, continua
se dedicando com alegria e gratidão a Deus e a igreja que o acolheu desde a
sua infância, investindo  e confiando no seu trabalho.

Deus seja louvado.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
92

7/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
10

2/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

9/
05

/2
02

3
09

:4
9:

45
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
G

ÉR
IO

 R
AM

O
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

4C
1-

E0
88

-A
4F

F-
01

E7
.

Pag. 2/2